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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы в сфере охраны

здоровья населения в соответствии с идеологией Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) и государственной политикой Российской Федерации

(РФ) особое внимание уделяется вопросам здорового питания детей раннего

возраста.

Питание детей раннего возраста является одним из важнейших факторов их

нормального физического и умственного развития, оказывает существенное

влияние на возможность противостоять воздействию неблагоприятных факторов

окружающей среды, способствует профилактике заболеваний, увеличению

продолжительности и повышению качества жизни населения [28, 58, 59].

Оптимальное питание детей раннего возраста заключается в поступлении

достаточного количества нутриентов, обеспечивающих их потребности в энергии,

соответствии количества и качества пищи физиологическим потребностям

детского организма, и осуществляется посредством грудного вскармливания

ребенка с последующим введением надлежащего и безопасного прикорма, в том

числе с использованием продуктов детского питания (ПДП) промышленного

производства [14, 58].

Согласно Федеральному закону от 12.04.2010 N 61-ФЗ «Об обращении

лекарственных средств» ПДП включены в регламентированный перечень

товаров, которые имеют право приобретать и продавать аптечные организации

(АО) и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на

фармацевтическую деятельность [94].

В Правилах надлежащей аптечной практики (НАП) отражена

необходимость установления требований к процессам, обеспечивающим

сохранение качества и безопасности товаров аптечного ассортимента (ТАА), а

также к предоставлению услуг по фармацевтическому консультированию. Однако

в действующих нормативных правовых документах РФ не в полной мере

отражены вопросы регулирования особенностей обращения ПДП в АО [112].
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Степень разработанности темы исследования. Анализ научных и

литературных источников показал, что в разные годы в области медицины

учеными были проведены исследования по вопросам оптимизации питания детей

раннего возраста (Нетребенко O.K., Тутельян В.А., Конь И.Я., Фатеева Е.М. и

др.), охраны и поддержки грудного вскармливания (Гмошинская М.В., Евлоева

П.М., Абольян Л.В.). Фармацевтические исследования были посвящены

формированию рационального ассортимента лекарственных препаратов (ЛП),

используемых в детской практике (Дереглазова Ю.С., Цыбина А.С., Панкратовой

О.Г., Вареных Г.В.), и оптимизации обеспечения детей фармацевтическими

средствами, содержащими пробиотики: ЛП, биологически-активными добавками

и заменителями женского молока (ЗЖМ) (Валиева Е.М.). Рядом авторов

проводились исследования по вопросам стандартизации и совершенствования

оказываемых фармацевтических услуг в АО (Неволина Е.В, Мошкова Л.В.,

Федина Е.А., Михайлова В.Н., Дьяченко Р.Г. и др.).

Однако в настоящее время отсутствуют комплексные исследования,

направленные на изучение вопросов обращения и использования ПДП как

сегмента фармацевтического рынка, включая особенности оказания

фармацевтических услуг при их реализации.

Все вышеизложенное обусловило выбор темы, цель и задачи исследования,

структуру и построение диссертационной работы.

Цель и задачи исследования. Целью исследования явилось обоснование и

разработка предложений и подходов к оптимизации обращения ПДП в АО и

оказанию фармацевтических услуг при их реализации в целях улучшения

здоровья детского населения.

Для достижения поставленной цели поставлены следующие задачи:

1. Изучить нормативные правовые документы в РФ, данные литературы,

международные и российские рекомендации, регулирующие вопросы обращения

и использования ПДП у детей раннего возраста;

2. Провести анализ ассортимента российского рынка ПДП и их наличия в

организациях оптовой торговли (ООТ) и АО;
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3. Провести анализ существующего состояния обращения ПДП в АО;

4. Изучить информированность специалистов здравоохранения (ЗО) и

населения по вопросам использования ПДП;

5. Разработать методические подходы к оптимизации фармацевтических услуг

при реализации ПДП, включающие предложения по совершенствованию

профессиональных компетенций специалистов ЗО по вопросам их обращения и

использования.

Методология, объекты и методы исследования. В основу методологии

исследования положены Стратегии ВОЗ по оптимизации питания детей раннего

возраста, основы государственной политики РФ в области здорового питания

населения на период до 2020 года и плана ее реализации, нормативные правовые

акты (НПА), регламентирующие обращение ПДП в РФ, рекомендации

специалистов ВОЗ и РФ, Правила НАП, принципы непрерывного образования и

профессионального развития специалистов ЗО.

Объекты исследования: организация фармацевтических услуг при реализации

ПДП.

Эмпирическую базу исследования составили: НПА в сфере обращения ПДП,

международные документы, рекомендации ВОЗ и РФ по вопросам использования

ПДП, 232 наименования ЗЖМ, 1370 наименований пищевой продукции прикорма

(ППП), 83 наименования специализированных продуктов лечебного питания (СПЛП),

прайс-листы четырех ООТ г.Перми, данные автоматизированного учета товаров 216

АО г.Перми, 216 анкет руководителей (заместителей руководителей) АО, 448 анкет

фармацевтических работников (ФР), 387 анкет медицинских работников (МР), 471

анкета родителей с детьми раннего возраста.

Методы исследования. В процессе исследования использованы методы

логического, ситуационного, системного и структурного анализа, графического

моделирования, контент-анализа, экономико-математические методы (сравнения,

группировки), социологические методы (анкетирование, экспертных оценок).

Обработка информации, результатов исследования осуществлены с

применением современных математических методов и компьютерных технологий.
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Научная новизна исследования. Научно обоснованы и предложены

методические подходы к оптимизации фармацевтических услуг при реализации

ПДП, направленные на оптимизацию процесса обращения ПДП в АО и

совершенствование профессиональных компетенций специалистов ЗО.

Научно обоснован методический подход к оптимизации ассортимента ПДП

в АО, включающий: формирование информационного массива ассортимента

ПДП, группировку ассортимента ПДП, выделение классификационных критериев

ассортимента ПДП, разработку рекомендуемого базового и дополнительного

ассортимента ПДП с использованием экспертной оценки.

Предложено организационно-методическое решение оптимизации

приемочного контроля и хранения ПДП в АО с целью предотвращения

обращения фальсифицированных и некачественных ПДП.

Разработан методический подход к совершенствованию информационно-

консультационных услуг при реализации ПДП, включающий: формирование

справочно-информационного фонда (содержит 119 наименований ЗЖМ, 593

наименования ППП, 83 наименования СПЛП), выделение параметров выбора

ПДП, разработку алгоритмов фармацевтического консультирования по выбору и

применению ПДП, формирование схемы выбора ППП в зависимости от

рекомендуемых сроков их введения.

Методические подходы положены в основу разработанной стандартной

операционной процедуры (СОП) «Порядок обращения ПДП в АО».

Обоснованы организационные подходы к совершенствованию

профессиональных компетенций медицинских и фармацевтических работников

по вопросам обращения и использования ПДП, включающие фармацевтическое

информирование МР по ассортименту ПДП и формирование профессионально-

специализированных компетенций ФР, положенные в основу информационных и

учебно-методических материалов.

Теоретическая значимость работы. Теоретическая значимость работы

заключается в обосновании методических подходов к оптимизации обращения
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ПДП в АО и оказанию фармацевтических услуг при их реализации в целях

улучшения здоровья детского населения.

Практическая значимость работы. По результатам исследования

разработаны и внедрены в деятельность фармацевтических, медицинских и

образовательных организаций следующие материалы:

1. Рабочая программа дисциплины по выбору «Маркетинговые аспекты

продвижения группы товаров лечебного и диетического питания» (акт

внедрения ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (г. Пермь) от 19.10.2016);

2. Методические рекомендации для специалистов фармацевтического

профиля «Организация отпуска товаров диетического питания из аптечных

организаций (на примере заменителей грудного молока)» (акты внедрения:

ООО «Виват» (г. Красновишерск) от 28.02.2015; ООО «Новая аптека» (г.

Очер) от 06.03.2015; ИП Евдокимова Е.С. (г. Очер) от 06.03.2015; ООО

«Аптеки «Будь здоров» (г. Красновишерск) от 21.03.2015; ООО «Панацея» (г.

Югорск) от 02.04.2015; ООО «Вита» (г. Йошкар-Ола) от 05.04.2015; медико-

фармацевтический колледж ГБОУ ВПО «Курский государственный

медицинский университет» Минздрава России (г. Курск) от 15.04.2015;

Автономная некоммерческая организация дополнительного

профессионального образования «Пермский институт повышения

квалификации работников здравоохранения» (г. Пермь) от 28.04.2015; ИП

Осенникова Н.В. (г. Пермь) от 05.06.2015; ООО «Детство» (г. Ижевск) от

10.07.2015; ИП Дубасова Е.Г. (г. Пермь) от 15.06.2015; ОАО

«Курганфармация» аптека № 29 (с. Мокроусово, Курганская обл.) от

24.08.2015; ООО «Фармакон» (г. Урай) от 11.04.2016; ИП Пономарева О.В.

(г. Пермь) от 30.04.2016; ГУП Удмуртской Республики «Аптеки Удмуртии»

(г. Ижевск) от 01.05.2016; ГУП Республики Марий Эл Аптека № 75 (г.

Козьмодемьянск) от 16.05.2016; ООО «Добрая аптека» (с. Частые, Пермский

край) от 25.05.2016; ООО «Трит» (г. Макушино) от 12.06.2016; ФГБОУ ВО

«Казанский государственный медицинский университет» Минздрава России

(г. Казань) от 26.04.2017);
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3. Методические рекомендации для специалистов медицинского и

фармацевтического профиля «Рациональное использование диетического и

лечебного питания для детей раннего возраста» (акты внедрения: ООО

«Вита» (г. Йошкар-Ола) от 05.04.2015; ОАО «Курганфармация» аптека № 29

(с. Мокроусово, Курганская обл.) от 24.08.2015; ООО «Аптеки «Будь

здоров» (г. Красновишерск) от 20.07.2015; ООО «Детство» (г. Ижевск) от

20.08.2015; ГБУЗ Пермского края «Красновишерская центральная районная

больница» (г. Красновишерск) от 14.08.2015; ООО «Фармакон» (г. Урай) от

11.05.2016; ИП Пономарева О.В. (г. Пермь) от 30.04.2016; ГУП Удмуртской

Республики «Аптеки Удмуртии» аптека № 51 (г. Ижевск) от 01.05.2016; ООО

«Добрая аптека» (с. Частые, Пермский край) от 25.05.2016; ГУП Республики

Марий Эл Аптека № 75 (г. Козьмодемьянск) от 16.05.2016; ИП Огородова

Л.В. (г. Пермь) от 02.06.2016; ООО «Трит» (г. Макушино) от 12.06.2016);

4. Справочно-информационное пособие для специалистов медицинского

и фармацевтического профиля «Специализированные продукты лечебного

питания для детей (на примере заболеваний фенилкетонурия, галактоземия и

целиакия)» (акты внедрения: Кировское областное ГБУЗ «Белохолуницкая

центральная районная больница» (г. Белая Холуница) от 25.05.2015;

Кировское ГУП Межрайонная аптека № 20 (г. Белая Холуница) от

25.05.2015; ООО «Вита» (г. Йошкар-Ола) от 10.07.2015; ООО «Аптеки «Будь

здоров» (г. Красновишерск) от 15.07.2015; ГБУЗ Пермского края

«Красновишерская центральная районная больница» (г. Красновишерск) от

14.08.2015; ООО «Детство» (г. Ижевск) от 20.08.2015; ОАО

«Курганфармация» аптека № 29 (с. Мокроусово, Курганская область) от

24.08.2015; Автономная некоммерческая организация дополнительного

профессионального образования «Пермский институт повышения

квалификации работников здравоохранения» (г. Пермь) от 24.09.2015; ООО

«Фармакон» (г. Урай) от 11.05.2016; ИП Пономарева О.В. (г. Пермь) от

30.04.2016; ГУП Удмуртской Республики «Аптеки Удмуртии» аптека № 51

(г. Ижевск) от 01.05.2016; ООО «Добрая аптека» (с. Частые, Пермский край)
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от 25.05.2016; ИП Осенникова Н.В. (г. Пермь) от 02.06.2016; ГУП

Республики Марий Эл Аптека № 75 (г. Козьмодемьянск) от 16.05.2016; ООО

«Трит» (г. Макушино) от 12.06.2016);

5. Справочно-информационный фонд «Продукты детского питания»

(акты внедрения: ИП Касприк Н.В. (г. Краснокамск) от 28.06.2017; ИП Рокка

Д.В. (г. Пермь) от 16.11.2017; ООО «Аптеки «Будь здоров!» (г. Пермь,

Пермский край) от 20.05.2018);

6. Учебно-методическое пособие дисциплины по выбору для студентов

«Маркетинговые аспекты продвижения группы товаров лечебного и

диетического питания» (акт внедрения ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России

(г. Пермь) от 19.10.2016);

7. Дополнительная профессиональная программа повышения

квалификации непрерывного образования «Продукты детского питания в

ассортименте аптечных организаций» (акт внедрения ФГБОУ ВО ПГФА (г.

Пермь) от 03.09.2018);

8. Практическое пособие «Продукты детского питания: подходы к

формированию оптимального ассортимента аптечной организации» (акты

внедрения: ООО «Бета Живика» аптеки №№ 6, 259 (г. Златоуст) от

03.04.2017; АО «Областной аптечный склад» (г. Златоуст) от 19.04.2017, от

26.05.2017; ООО «Блик» (г. Нижний Тагил) от 10.05.2017; ИП Кучеренко Л.А.

(г. Брянск) от 12.05.2017; ИП Манылова С.С. (г. Пермь) от 16.05.2017; ООО

«Лилани» (г. Красногорск) от 18.05.2017; Государственное предприятие

Чукотского Автономного округа «Чукотфармация» (г.Анадырь) от 25.05.2017;

ООО «Аптека от склада-Тюмень 2» (г. Пермь) от 31.05.2017; ИП Мукаилова

Д.И. (г. Пермь) от 02.06.2017; ЗАО «Прогресс-фармаимпекс» (г. Ижевск) от

01.07.2017; ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский

университет» Минздрава России (г. Казань) от 26.04.2017; ФГБОУ ВО ПГФА

Минздрава России (г. Пермь) от 05.09.2017);

9. Стандартная операционная процедура «Порядок обращения продуктов

детского питания в аптечных организациях» (акты внедрения: ООО «Аптеки
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«Будь здоров!» (г. Пермь, Пермский край) от 20.05.2018; ООО «Фаэлит» (г.г.

Пермь, Чебоксары) от 05.06.2018; ООО «Планета здоровья» (г. Пермь) от

15.05.2018; ИП Рокка Д.В. (г. Пермь) от 15.08.2018; ИП Мищенко (г. Пермь)

от 15.05.2018).

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

полученных результатов определяется применением современных методик сбора,

обработки информации и репрезентативных объемов выборок с обоснованием

выбора объектов исследования. Исследование построено на определении

проверяемых данных, результаты согласуются с опубликованными данными по

смежным тематикам.

Основные теоретические положения и результаты исследования освещены и

обсуждены на Российской научно–практической конференции студентов и

молодых ученых «Тенденции и инновации современной фармацевтической науки»

(г. Пермь) 23 апреля 2014 г., III Междисциплинарном медицинском конгрессе

«Эффективное здравоохранение – залог здоровья общества» в рамках 20-й

международной выставки «Медицина и здоровье - 2014» (г. Пермь) 12-15 ноября

2014 г, Научно-практической конференции «Диетическое и лечебное питание как

сегмент фармацевтического рынка: проблемы и пути их решения» (г. Пермь) 11

марта 2015 г., Международной научно-практической конференции

«Взаимодействие науки и общества: проблемы и перспективы» (г. Уфа) 5 августа

2015 г., Международной научно-практической конференции «Наука: прошлое и

настоящее» (г. Уфа) 15 августа 2015 г., IV Междисциплинарном медицинском

конгрессе «Эффективное здравоохранение – залог здоровья общества» (г. Пермь)

30 ноября 2015 г., Научно-практической конференции «Эффективная аптека –

новые технологии и возможности» (г. Пермь) 28 января 2016 г., Третьих

ежегодных чтениях памяти доктора Ф.Х. Граля (г. Пермь) 6-8 июня 2017 г.,

Четвертых ежегодных чтениях памяти доктора Ф.Х. Граля (г. Пермь) 5-7 июня

2018г., Научно-практической конференции «Эффективная аптека – новые

технологии и возможности» (г. Пермь) 3 июля 2018г., VII Междисциплинарном
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медицинском конгрессе «Эффективное здравоохранение – залог здоровья

общества» (г. Пермь) 14-16 ноября 2018г.

Личный вклад автора. Автором лично проведены все этапы исследования:

постановка и обоснование цели, определение задач, разработка программы

исследования, согласно которой организовано и проведено комплексное

изучение, обработка полученных данных по исследуемому вопросу, апробация

результатов и подготовка публикаций, внедрение результатов исследования в

практическую деятельность, написание публикаций, автореферата и диссертации.

Более 90% исследований выполнено лично автором.

Связь задач иccледования c проблемным планом фармацевтических

наук. Диccертационная работа выполнена в cоответcтвии c планом научно-

иccледовательcких работ ФГБОУ ВО «Пермcкая гоcударcтвенная

фармацевтичеcкая академия» Минздрава Роccии, номер гоcударcтвенной

региcтрации 01.9.50 007424.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют паспорту специальности 14.04.03 –

организация фармацевтического дела, а именно п.1 «Исследование особенностей

маркетинга и менеджмента при осуществлении фармацевтической деятельности»,

п.7 «Исследование проблем профессиональной подготовки и рационального

использования фармацевтических кадров».

Публикации. По теме научного исследования опубликовано 24 печатные

работы, в том числе 4 статьи в перечне изданий, рекомендованных ВАК.

Получено 1 свидетельство о государственной регистрации электронного ресурса.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, заключения и изложена на 150 страницах компьютерного текста

(без приложений), содержит 18 приложений, 35 рисунков, 41 таблицу. Список

литературы включает 175 источников, из которых 17 на иностранном языке.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты изучения существующего состояния организации

фармацевтических услуг при реализации ПДП;
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2. Обоснование методического подхода к оптимизации ассортимента ПДП в

АО;

3. Организационно-методическое решение оптимизации приемочного контроля

и хранения ПДП в АО;

4. Методический подход к совершенствованию информационно-

консультационных услуг при реализации ПДП в АО;

5. Обоснование организационных подходов к совершенствованию

профессиональных компетенций медицинских и фармацевтических

работников по вопросам обращения и использования ПДП.
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ГЛАВА 1. Современное состояние регламентации обращения и

использования продуктов детского питания

1.1. Основные принципы оптимизации питания детей в соответствии с


[…]


Сок из ананасов 1,00 Не обязательно 0,00

Сок из клубники 1,00 Не обязательно 0,00

Итого 21 (38,2%) 19,2
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Приложение 10

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПЕРМСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОДУКТЫ ДЕТСКОГО ПИТАНИЯ: ПОДХОДЫ К ФОРМИРОВАНИЮ

ОПТИМАЛЬНОГО АССОРТИМЕНТА АПТЕЧНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Практическое пособие для специалистов фармацевтического профиля

Пермь, 2017
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Малеева, Т.Л. Продукты детского питания: подходы к формированию

оптимального ассортимента аптечной организации/ Т.Л. Малеева, С.В.

Шильникова, М.Н. Гурьянова. – Пермь: ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России,

2017. – 44 с.

Практическое пособие предназначено для специалистов фармацевтического

профиля, осуществляющих реализацию продуктов детского питания. Пособие

может быть использовано при обучении студентов высших и средних

медицинских и фармацевтических учебных заведений и слушателей курсов

повышения квалификации.
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ВО ПГФА Минздрава России, доктор фармацевтических наук

187

Приложение 11

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Пермская государственная фармацевтическая академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

РАЦИОНАЛЬНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДИЕТИЧЕСКОГО И ЛЕЧЕБНОГО

ПИТАНИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ РАННЕГО ВОЗРАСТА

Методические рекомендации для специалистов медицинского и

фармацевтического профиля

Пермь, 2015
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детей раннего возраста: методические рекомендации для специалистов

медицинского и фармацевтического профиля/ Т.Л.Малеева, М.Н.Гурьянова; под

общ. ред. А.В.Солонининой. – Пермь: ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России, 2015.

– 38 с.

Методические рекомендации предназначены для специалистов медицинского и

фармацевтического профиля, студентов высших и средних медицинских и

фармацевтических учебных заведений, слушателей курсов повышения

квалификации.

ОДОБРЕНЫ на заседании кафедры организации, экономики и истории фармации

ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России (протокол №3 от 23.06.2015 г.)

ПРИНЯТЫ решением ученого совета ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России,

протокол №13 от 25.06.2015 г.

УТВЕРЖДЕНЫ и.о. ректора ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России

проф. Е.В. Орловой 25 июня 2015 г.

Рецензент: врач-педиатр ГБУЗ ПК ГКП №1 г. Перми Сидорова Е.П.

189

Приложение 12

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПЕРМСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ ПРОДУКТЫ ЛЕЧЕБНОГО ПИТАНИЯ ДЛЯ

ДЕТЕЙ (НА ПРИМЕРЕ ЗАБОЛЕВАНИЙ ФЕНИЛКЕТОНУРИЯ,

ГАЛАКТОЗЕМИЯ И ЦЕЛИАКИЯ)»

Справочно-информационное пособие для специалистов медицинского и

фармацевтического профиля

Пермь, 2015
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Малеевой, Т.Л. Специализированные продукты лечебного питания для

детей (на примере заболеваний фенилкетонурия, галактоземия и целиакия):

справочно-информационное пособие для специалистов медицинского и

фармацевтического профиля/ Т.Л. Малеева, А.А. Мезенцева; под. общ. ред.

А.В.Солонининой. – Пермь: ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России, 2015. – 30 с.

Справочно-информационное пособие предназначено для специалистов

медицинского и фармацевтического профиля, осуществляющих

профессиональное консультирование с целью, с целью повышения уровня

информированности о специализированных продуктах лечебного питания для

детей. Справочно-информационное пособие может быть использовано при

обучении студентов высших и средних медицинских и фармацевтических

учебных заведений, слушателей курсов повышения квалификации.

ОДОБРЕНЫ на заседании кафедры организации, экономики и истории фармации

ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России (протокол №3 от 23.06.2015 г.)

ПРИНЯТЫ решением ученого совета ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России,

протокол №13 от 25.06.2015 г.

УТВЕРЖДЕНЫ и.о. ректора ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России

проф. Е.В. Орловой 25 июня 2015 г.

Рецензент: врач-педиатр ГБУЗ ПК ГКП №1 г.Перми Сидорова Е.П.
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Приложение 13

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования

«Пермская государственная фармацевтическая академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

ОРГАНИЗАЦИЯ ОТПУСКА ТОВАРОВ ДИЕТИЧЕСКОГО ПИТАНИЯ ИЗ

АПТЕЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

(НА ПРИМЕРЕ ЗАМЕНИТЕЛЕЙ ГРУДНОГО МОЛОКА)

Методические рекомендации для специалистов фармацевтического профиля

Пермь, 2015
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Утверждено Ученым Советом

Пермской государственной фармацевтической академии

«26» февраля 2015 года Протокол № 8

Методические рекомендации разработаны ассистентом кафедры управления и

экономики фармации Малеевой Т.Л., доцентом кафедры управления и экономики

фармации Гурьянова М.Н.

Под общей редакцией доктора фарм.наук, профессора А.В.Солонининой

Рецензент: зав. кафедрой фармакологии ГБОУ ВПО ПГФА, проф. д.ф.н. И.Б.

Яковлев

Методические рекомендации предназначены для фармацевтических

работников, осуществляющих профессиональное консультирование пациентов

при реализации диетического питания

193

Приложение 14
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Приложение 15

«Лист самооценки» до и после обучения

Уважаемые обучающиеся! Просим Вас провести самооценку, характеризующую ваши

теоретические знания и практические умения, необходимые Вам в профессиональной

деятельности при реализации продуктов детского питания.

Просим обвести кружком ту оценку, которая может оценить ваши знания и умения. Оценка

проводится по 5-ти бальной шкале:

5 – Вы знаете весь возможный теоретический материал и обладаете всеми необходимыми

умениями;

4 – Вы знаете большую часть теоретического материала и обладаете достаточным

количеством практических умений для выполнения профессиональных функций

самостоятельно;

3 – Вы имеете небольшое число теоретических знаний и практических умений, но не

уверены, что они помогут Вам работать самостоятельно;

2 – У Вас нет необходимых теоретических знаний и практических умений, и их

отсутствие не позволит Вам работать самостоятельно;

1 – У Вас нет теоретических знаний и практических умений.

Необходимо сделать отметку напротив каждого знания и умения в таблице до и после

обучения. Вы сможете по достоинству оценить собственные сильные стороны, выявить резервы

для дальнейшего профессионального роста.

Перечень знаний и умений
Баллы до или после обучения

(нужное подчеркнуть)

Наличие теоретических знаний: 1 2 3 4 5

Основные принципы оптимального

питания детей раннего возраста

Заменители женского молока

(характеристика, классификация,

применение)

Пищевые продукты прикорма

промышленного производства,

используемые в детской практике

(характеристика, классификация,

применение)

Специализированные продукты детского

питания (характеристика,

классификация, применение)

Наличие практических умений:

Формирование оптимального

ассортимента продуктов детского

питания в аптечных организациях

Приемочный контроль и хранение

продуктов детского питания

Выявление фальсифицированных и

недоброкачественных продуктов

детского питания

Фармацевтическое консультирование по
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выбору и применению продуктов

детского питания
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Приложение 16

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПЕРМСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ

АКАДЕМИЯ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КАФЕДРА ОРГАНИЗАЦИИ, ЭКОНОМИКИ И ИСТОРИИ ФАРМАЦИИ ФОО

МАРКЕТИНГОВЫЕ АСПЕКТЫ ПРОДВИЖЕНИЯ ГРУППЫ ТОВАРОВ

ЛЕЧЕБНОГО И ДИЕТИЧЕСКОГО ПИТАНИЯ

Учебно-методическое пособие дисциплины по выбору для студентов

Пермь, 2015

198

Утверждено Ученым Советом

Пермской государственной фармацевтической академии

24 декабря 2015 года Протокол № 8

Учебно-методическое пособие разработано ассистентом кафедры

организации, экономики и истории фармации ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава

России Малеевой Т.Л.

Учебно-методическое пособие предназначено для студентов высших и

средних фармацевтических учебных заведений, а также для специалистов

фармацевтического профиля и слушателей курсов повышения квалификации.

Рецензент: Заведующий кафедрой экстремальной медицины и товароведения

ГБОУ ВПО ПГФА, профессор, доктор медицинских наук Г.А. Терехин.
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Приложение 17

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПЕРМСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ АКАДЕМИЯ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УТВЕРЖДАЮ

Ректор

_______________/А.Ю. Турышев

« » _________ 2018г.

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ НЕПРЕРЫВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРОДУКТЫ ДЕТСКОГО ПИТАНИЯ В АССОРТИМЕНТЕ АПТЕЧНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ»

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ: Управление и экономика фармации, Фармацевтическая

технология, Фармацевтическая химия и фармакогнозия, Фармация

ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ: без отрыва от работы (с использованием

дистанционных технологий)

ОБЩАЯ ТРУДОЕМКОСТЬ: 36 часов

Пермь, 2018
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 Приложение 18

Акты

внедрения
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