ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Малеевой Татьяны Леонидовны на тему: «Методические подходы к оптимизации фармацевтических услуг при реализации продуктов детского питания», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела

Рецензируемая работа представляет собой законченное, самостоятельное исследование, посвященное актуальной проблеме совершенствования фармацевтических услуг при реализации продуктов детского питания для детей раннего возраста.

Результаты научных исследований имеют научную новизну, заключающуюся в разработке методических подходов к оптимизации обращения продуктов детского питания в аптечных организациях и оказанию фармацевтического консультирования по выбору и применению продуктов детского питания.

Структура диссертации имеет традиционную схему и состоит из введения, четырех глав, списка литературы и приложений.

В первой главе проведен обзор отечественных и зарубежных источников литературы по вопросам использования продуктов детского питания и анализ нормативных документов, регламентирующих обращение продуктов детского питания в России, на основе которых выявлены проблемные аспекты предоставления фармацевтических услуг при реализации изучаемой группы товара.

Во второй главе автором представлена программа исследования, включившая эмпирическую базу исследования, содержание исследования и методы исследования. В главе представлено обоснование объектов исследования и расчета репрезентативного объема выборки.

В третьей главе приведены результаты изучения существующего состояния организации фармацевтических услуг при реализации продуктов детского питания, включившие: анализ ассортимента российского рынка изучаемой продукции и их наличия в организациях оптовой торговли и аптечных организациях; анализ существующего состояния обращения продуктов детского питания в аптечных организациях; изучение информированности специалистов здравоохранения и населения по вопросам использования продуктов детского питания. На основании проведенных исследований автором выбраны направления совершенствования фармацевтических услуг: оптимизация ассортимента продуктов детского питания, организация порядка осуществления процессов по приемке,

хранению и реализации данной продукции, совершенствование информационно-консультационных услуг при реализации продуктов детского питания и совершенствование профессиональных компетенций фармацевтических работников по вопросам обращения и использования продуктов детского питания.

В четвертой главе автором представлены методические подходы к оптимизации фармацевтических услуг при реализации продуктов детского питания. Для оптимизации ассортимента продуктов детского питания в аптечных организациях автором выделены классификационные критерии ассортимента, разработан рекомендуемый базовый и дополнительный ассортимент продуктов детского питания. Для предотвращения попадания в реализацию фальсифицированных и некачественных продуктов детского питания автором предложено организационно-методическое решение порядка осуществления процессов по приемке, хранению и реализации. Для совершенствования информационно-консультационных услуг при реализации продуктов детского питания сформирован справочно-информационный фонд, разработаны алгоритмы фармацевтического консультирования по выбору и применению продуктов детского питания и схема выбора продуктов прикорма для детей раннего возраста в зависимости от рекомендуемых сроков их введения. Значимый объем работы посвящен обоснованию и разработке организационных подходов к совершенствованию профессиональных компетенций фармацевтических работников по вопросам обращения и использования продуктов детского питания, а также фармацевтическому информированию медицинских работников по их ассортименту (положенные в основу разработанных образовательных программ, информационных и учебно-методических материалов).

Необходимо отметить высокий уровень практического внедрения разработок автора в практическую деятельность аптечных и медицинских организаций, расположенных в разных субъектах Российской Федерации, а также в учебном процессе ряда фармацевтических факультетов России и ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России, что подтверждено актами внедрения. Имеется свидетельство о регистрации электронного ресурса № 227334 от 04 мая 2017 года.

В связи с вышесказанным диссертация Малеевой Татьяны Леонидовны на тему «Методические подходы к оптимизации фармацевтических услуг при реализации продуктов детского питания», является завершенным научно-квалификационным исследованием, выполненным на актуальную тему, имеющим важное практическое значение для фармацевтической отрасли, полностью соответствует положениям пунктов 9-14 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор - Малеева Татьяна Леонидовна - заслуживает присуждения степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015), необходимых для работы Диссертационного совета Д 208.068.02.

Главный специалист-эксперт
отдела мониторинга и контроля
обращения лекарственных средств
Территориального органа Росздравнадзора
по Пермскому краю, доцент,
кандидат фармацевтических наук
по специальности 15.00.01 - Технология лекарств и организация
фармацевтического дела

Выюгова Елена Леонидовна

*Допускаю Малееву Т.Л. завершить
ответственной за версию каррорового
демонструе в Территориальном
органе Росздравнадзора по Пермскому краю
С.И. М. Кучеве
08.05.2019*

Территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере
здравоохранения по Пермскому краю (Территориальный орган
Росздравнадзора по Пермскому краю)
614068, Пермь, ул. Петропавловская, д. 111
тел./факс. (342) 237-01-57
E-mail: info@reg59.roszdravnadzor.ru